
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.160

Portaria Nº 00931803 de 21 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUND DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BA - HEMOBA, no
uso de suas atribuições, resolve readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da
Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 19530720  ROSANY MARIA SOUZA SANTOS  Enfermeiro  05.05.2025  02.08.2025

LUIZ GONZAGA CATTO
FUND DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BA
<#E.G.B#1058315#40#1142865/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1058330#40#1142879>

Portaria Nº 00942184 de 20 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP,
no uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o
ato de SUBSTITUIÇÃO Nº 00933062 de 09 de Maio de 2025, publicado(a) no Diário Oficial do
Estado, referente ao(à) servidor(a) CESAR DA SILVA CERQUEIRA, matrícula nº 30480087.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1058330#40#1142879/>

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#1058329#40#1142878>

Portaria Nº 00942266 de 21 de Maio de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de
suas atribuições, resolve designar MARIA ALMEIDA DE FARIAS, matrícula nº 20515095,
para, em razão de Férias no período de 12 de Maio de 2025 a 21 de Maio de 2025, substituir
ISAIAS FERREIRA MARQUES, matrícula nº 20346606, no cargo Coordenador III, do(a) DEL
REPRESSAO FURTOS E ROUBOS ILHEUS.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1058329#40#1142878/>
<#E.G.B#1058332#40#1142881>

Portaria Nº 00942401 de 21 de Maio de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas
atribuições, resolve designar FLAVIA VALDETE LIMA CALMON, matrícula nº 12602872, para,
em razão de Férias no período de 20 de Junho de 2025 a 29 de Junho de 2025, substituir ANA
NIVIA CERQUEIRA DE JESUS, matrícula nº 20527326, no cargo Coordenador III, do(a) 34
DELEGACIA TERRITORIAL DE PORTÃO.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1058332#40#1142881/>
<#E.G.B#1058333#40#1142882>

Portaria Nº 00942476 de 21 de Maio de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas
atribuições, resolve designar VINICIUS CERQUEIRA DA SILVA, matrícula nº 20439574, para,
em razão de Lic.Atest.Méd.até 15 dias no período de 08 de Maio de 2025 a 21 de Maio de 2025,
substituir ANDERSON FERREIRA ROCHA, matrícula nº 20510755, no cargo Coordenador III,
do(a) COORDENAÇÃO DE ORÇ. E FINANÇAS DO DEPAF.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1058333#40#1142882/>
<#E.G.B#1058335#40#1142885>

Portaria Nº 00942402 de 21 de Maio de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de
suas atribuições, resolve designar LAILSON ESQUIVEL VILAS BOAS, matrícula nº 20215505,
para, em razão de Férias no período de 19 de Junho de 2025 a 28 de Junho de 2025, substituir
GILNACSON TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 20345867, no cargo Coordenador III, do(a)
34 DELEGACIA TERRITORIAL DE PORTÃO.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1058335#40#1142885/>
<#E.G.B#1058201#40#1142737>

ATOS DA DIRETORA DO DPSV

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo Percentual OBS:
0161/2025 Waldeck soares Bomfim IPC 20412129 009.0219.2025.0014897-43 20% Ficando retificada a

Portaria nº 0148/2025,
publicada no D.O de
16.05.2025

0162/2025 Dineide Maria da Silva EPC 20304991 020.15891.2025.0003002-41 27%
0163/2025 Rosana Andrade

Bulhões
DPC 20412099 012.9541.2025.0043885-52 21%

Barbara Santos Lima
Delegada de Policia
Diretora do DPSV
PCBA/DPSV/ASTEC
<#E.G.B#1058201#40#1142737/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1058025#40#1142536>

.
RESOLUÇÃO Nº 006/2025

Aprova Propostas de Incentivos Fiscais encaminhadas ao Programa Fazatleta.
A Comissão Gerenciadora do Programa Estadual de Incentivo ao Esporte Amador do Estado da
Bahia - Fazatleta, em reunião realizada em 14 de maio de 2025, RESOLVE: Art. 1º - Aprovar
as propostas de Incentivos Fiscais que foram submetidas ao exame e parecer da Comissão
Gerenciadora do Programa Fazatleta, respeitando-se para efeitos de liberação, os critérios da
legislação pertinente;

Nº Projeto Nº SEI Proponente Modalidade R$/Valor
Incentivo

53-001-2025 021.10713.2025.0002409-04 BRUNO CARVALHO BATISTA JACOB JET SKY 64.000,00
01-003-2025 021.10713.2025.0002421-92 ANTONIO CLÁUDIO FAGUNDES

ALEIXO
NATAÇÃO 24.000,00

03-004-2025 021.10713.2025.0002427-88 LUCAS DA SILVA CARNEIRO CICLISMO 40.000,00
03-005-2025 021.10713.2025.0002433-26 THIAGO SOUZA DOS SANTOS

OLIVEIRA
CICLISMO 32.000,00

57-006-2025 021.10713.2025.0002426-05 MAGNUN SOUZA ALMEIDA MOTOCICLISMO 32.000,00
31-016-2025 021.10713.2025.0002436-79 ALEX SANTANA NASCIMENTO DA

SILVA
JIU-JITSU 20.000,00

22-017-2025 021.10713.2025.0002423-54 MANOELA ELIAS CRISTIALINO
AMARAL

TRIATHLON 40.000,00

22-021-2025 021.10713.2025.0002435-98 SAULO LOPES FONSECA TRIATHLON 32.000,00
25-028-2025 021.10713.2025.0002442-17 HEADS EVENTS LTDA EVENTO/ATLETISMO 200.000,00
01-038-2025 021.10713.2025.0002441-36 ROSA PICON LAGE NATAÇÃO 32.000,00
18-040-2025 021.10713.2025.0002439-11 MARIA DAS GRAÇAS MARQUES DE

JESUS
JUDÔ 40.000,00

25-063-2025 021.10713.2025.0002454-51 FEDERAÇÃO BAHIANA DE TRIATHLON EVENTO/TRIATHLON 160.000,00
18-068-2025 021.10713.2025.0002453-70 GABRIEL SANTOS DA CRUZ JUDÔ 70.000,00
01-075-2025 021.10713.2025.0002418-97 FLÁVIA FERREIRA JOAQUIM NATAÇÃO 90.000,00
23-085-2025 021.10713.2025.0002432-45 JEANE BARRETO DOS SANTOS ATLETISMO 70.000,00
25-109-2025 021.10713.2025.0002474-02 ASSOCIAÇÃO DE CILCLISMO

EUCLIDES PEDALANDO
EVENTO/CICLISMO 24.000,00

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em 14 de maio de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Presidente da Comissão Gerenciadora do FAZATLETA
<#E.G.B#1058025#40#1142536/>
<#E.G.B#1058024#40#1142534>

Resumo do Termo de Convênio nº 07/2025
Processo: 069.1465.2025.0002445-47. Partes: SUDESB e o CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA COSTA DO DESCOBRIMENTO-CONDESC. Objeto:
apoio financeiro para fazer frente às despesas de Materiais Esportivos, Material de Divulgação,
Infraestrutura e Premiação do evento “5ª Edição dos Jogos Garça Branca 2025”, nos dias 29,
30 e 31 de maio de 2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade
Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento
9900/ Natureza Despesa 33.70.41.000 / Destinação Recurso 115000100000000000000,
25000300000000000000 e/ou 17490246000000000000. Valor Global: R$ 98.451,00 (noventa e
oito mil, quatrocentos e cinquenta e um reais). Vigência: 60 (sessenta) dias. Data: 21/05/2025.
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e Luiz Carlos Junior Silva
de Oliveira, Representante Legal do CONDESC.
<#E.G.B#1058024#40#1142534/>
<#E.G.B#1058064#40#1142581>

COMUNICADO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 - SUDESB
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE HABILITAÇÃO
A Comissão constituída pela Portaria nº 073/2021, publicada no DOE em 24/07/2021, modificada
pela Portaria nº 026/2022, publicada no DOE em 09/04/2022, conforme ata constante nos autos
do processo SEI nº 069.1465.2025.0000461-50, torna público o RESULTADO PRELIMINAR
DA FASE DE HABILITAÇÃO do Edital de Chamamento Público nº 01/2025, para a seleção de
Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos, cujo objeto é a Execução do PROJETO
ITINERANTE CARAVANA DO LAZER, com vistas à consecução de finalidade de interesse
público e recíproco mediante a formalização de Termo de Colaboração, nos termos e condições
estabelecidos neste Edital. O resultado preliminar também encontra-se no site:https://www.
ba.gov.br/esporte/1891/editais

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL NOTA STATUS DA ANÁLISE
CIDE - Capacitação, Inserção e Desenvolvimento 7,8 Habilitada

O prazo para apresentação de recursos ocorrerá no período de 23/05/2025 a 02/06/2025.
Informamos que a documentação apresentada pela entidade encontra-se disponível
para verificação, junto à Comissão de Seleção do Chamamento Público, na sede desta
Superintendência. Sendo assegurado aos participantes deste processo de seleção obter cópia
da documentação, preferencialmente por via eletrônica, caso haja interesse na aferição dos
respectivos documentos.  Em 21 de maio de 2025.
Susi Crystiane Santiago Docio - Mat. 69.446078
Presidente da Comissão de Seleção
<#E.G.B#1058064#40#1142581/>
<#E.G.B#1058130#40#1142653>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br